
Městské muzeum a galerie Vodňany 

Výroční zpráva 2012 
 
Městské muzeum a galerie Vodňany uspořádalo při příležitosti 100. výročí narození ak. mal. Ady 
Nováka (1912 – 1990) ve spolupráci s malířovou rodinou a Galerií Procházka v Č. Budějovicích 
mimořádnou výstavu obrazů tohoto významného jihočeského autora. Zájem návštěvníků vzbudily 
výtvarné prezentace k 80. narozeninám malíře Mgr. Karla Kupky a k 60. narozeninám vodňanského 
fotografa Karla Burdy. Muzejní výstavou roku se bezesporu stala výstava Jihočeského muzea 
v Č. Budějovicích „Poklady doby bronzové“, pro kterou pracovníci MaG Vodňany připravili velmi 
úspěšný lektorský program. V průběhu měsíců října a listopadu byla realizována renovace oken 
v prostorách části galerijní expozice, v kancelářích, ve výtvarném depozitáři a muzejním archivu. 
Z tohoto důvodu byla galerie pro veřejnost uzavřena. V partnerském městě Sieraków v Polsku byla 
uspořádána výstava o historie Vodňan. Pod záštitou starosty města Vodňany Ing. Viktora Blaščáka 
se v galerii Dolní brána v Prachaticích konala výstava Česká krajinomalba, na které bylo vystaveno 
62 obrazů ze sbírky MaG Vodňany. Ve spolupráci s Městem Vodňany a Městským kulturním 
střediskem Vodňany proběhla „Císařská slavnost“, při které byla připomenuta nejen historická 
událost z roku 1833, ale především si zájemci mohli prohlédnout historické památky našeho města. 
MaG Vodňany vydalo při příležitosti 20. výročí Nadace JUDr. Zdeňka Nováka a Marie Novákové 
výběrový katalog děl zakoupených nadací. Publikací roku se staly vzpomínky Rudolfa Berky 
Tenkrát ve Vodňanech. Jihočeský kraj v rámci projektu Žijeme v památkách podpořil vydání 
trojjazyčného turistického bulletinu Průvodce po vodňanských památkách a pověstech. Za podpory 
Jihočeského kraje se podařilo zrestaurovat soubor 10 obrazů bavorovského rodáka Josefa Jakšího 
(1874 – 1908). Rekordní zájem ze strany návštěvníků zaznamenalo infocentrum. 
 
Muzeum a galerie 
Člen Asociace muzeí a galerií České republiky, územně přináležející do Jihočeské sekce AMG ČR 
a zájmově zastoupen v Kolegiu muzeí Prácheňska AMG ČR. 
 
Péče o sbírky 
Přírůstky 
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost se sešel dne 22. 11. 2012, aby posoudil a schválil 
bezúplatné nabývání věcí movitých do sbírky přír. č. 1 – 2/12, 3 – 8/12, 13 – 22/12 a koupi 9 – 
10/12 E. Veselá, Vodňany – 3 akvarely, 12/12 čalouněná pohovka, Vodňany 1908, 23/12 A. Novák, 
Sedící – olej na plátně, 24/12 J. Sahula, Bavorov – barevná litografie. Za hodnotný dar od autora lze 
považovat obraz V. Veselého, Pod mostem a nález silicifikovaného dřeva z Pískovny Čavyně. 
Poděkování patří všem dárcům. 
 
Restaurování sbírky 
Sochař Richard Rudovský, Holašovice, zrestauroval  
soubor 3 ks sádrových bust      11 400,-- Kč 
Ak. mal. Jana Záhořová zrestaurovala: 
soubor 10 obrazů Josefa Jakšího     47 550,-- Kč (30 000,-- Kč grant JčK) 
Truhlářství Josef Říha, Holušice, zrestaurovalo 
vykládanou truhlu i. č. 11652      26 693,-- Kč (18 000,-- Kč grant JčK) 
Truhlářství Josef Říha, Holušice, konzervolalo 
soubor 4 ks  zemědělského nářadí     2070,-- Kč 
 
Restaurování a konzervování celkem 87 713,- Kč 
 
 
 
 



Revize sbírek 
Revize probíhala v rámci celoročního provozu instituce. Byl prověřován fyzický stav předmětů 
a následně informace o předmětech zaneseny do databáze programu Demus. Pokračovalo se v revizi 
numizmatické sbírky. Proběhla revize depozitáře „Řemesla“ a „Výtvarné umění“. Revize byla 
na jaře zhoršeným prostředím z důvodu stavební činnosti v budově. Na podzim ovlivněna 
vystěhováním výtvarného depozitáře a archivu muzea i znepřístupněním depozitáře uměleckého 
průmyslu z důvodu výměny oken. Revize archivu muzea a depozitáře uměleckého průmyslu bude 
probíhat v následujícím roce. 
 
Výstavy 
Městská galerie 
4. 1. – 3. 2.  Podmořský svět, Martina Balzarová 
8. 2. – 25. 3.  Poklady doby bronzové, ve spolupráci s Jihočeským muzeem 
1. 3. – 29. 4.  Jihočeští spisovatelé 
1. 4. – 8. 5. Milan Ďuriš, Color of Light 
13. 5. – 24. 6.  Mgr. Karel Kupka, 80. narozeniny autora 
1. 7. – 2. 9.  ak. mal. Ada Novák, 100. výročí narození 
1. 7. – 31. 8.  Tatínkovy Vodňany, Ctirad John, kresby & Karel Čapek, fotografie 
9. 9. – 21. 10.  Karel Burda, fotografie, asambláže, obrazy, keramika – 60. narozeniny autora 
22. 10. – 30. 11.  galerie uzavřena z důvodu opravy oken 
2. – 30. 12.  Klub vodňanských výtvarníků 
 
celkem 4853 návštěvníků navštívilo 9  aktuálních výstav a stálou expozici 
 
Městské muzeum 
3. 5. – 24. 6. 20 let Gymnázia Vodňany 
3. 7. – 12. 8. ak. mal. Vladimír Veselý, 80. narozeniny autora 
19. 8. – 30. 9. Marie Lhotová, Z nálezů a ztrát 
 
celkem 1112  návštěvníků navštívilo 3  aktuální výstavy a stálou expozici 
 
Přednášky a besedy 
4. l.  Podmořský svět, Martina Balzarová, fotografka, potápěčka a bioložka, studující 

v Č. Budějovicích 
12. 1.  Šumava jako malovaná, Jan Kavale, fotograf ze Žichovic 
19. 1. Kdo řídí dějiny, Doc. Tomáš Machula PhD., Th.D., děkan Teologické fakulty Jihočeské 

univerzity Č. Budějovice, ve spolupráci s Českou křesťanskou akademií Vodňany 
26. 1.  Libanon, Sýrie a Jordánsko, Lenka Skuhravá, cestovatelka z Prachatic, ve spolupráci s CK 

Oceán 
9. 2.  Izrael : návštěva Svaté země, Mgr. Pavel Sekyrka, cestovatel z Písku 
1. 3.  Problémy urbanizace při rekonstrukci památkových měst, Ing. arch. Marie Švábová, 

členka prezidia Asociace sdružení pro ochranu a rozvoj kulturního dědictví ČR, ve 
spolupráci s Českou křesťanskou akademií Vodňany 

23. 1.  S hvězdáři pod polynéskou oblohou : Ebi Tahicykl 2011, Slávka Chrpová, šéfredaktorka 
časopisu Cykloturistika 

15. 3.  Muži na správné straně : Občané Strakonicka na západních bojištích, Dušan Vávra, 
autor připravované stejnojmenné knihy, ve spolupráci s Československou obcí legionářskou 
Strakonice 

22. 3.  Indie posvátná aneb Po stopách Buddhy, Džiny a Nánaka, Dagmar Šmídová, 
cestovatelka z Vodňan 

31. 3.  Křest knihy „Z Vodňan do Jeruzaléma“ Mgr. Pavla Janšty, ve spolupráci s Vodňany 
žijou 



12. 4.  22 let svobody a rodinný dům, Ing. arch. Jan Rampich, autor knihy Rodinný dům ze všech 
stran 

25. 4.  Zeyerovy Vodňany, autorské čtení – ve spolupráci s Městskou knihovnou Vodňany 
a Jihočeským klubem Obce spisovatelů 

29. 5.  Beseda s malířem Mgr. Karlem Kupkou 
6. 10.  Jihočeský člověk, doc. Martin C. Putna – ve spolupráci s Vodňany žijou 
8. 11.  Aljaška a západní Kanada, Miloslav Martan, CK Oceán Prachatice 
15. 11. Na břehu Blanice : k šumavským pramenům, Jarmila Pixová z Putimi, autorka knihy 
 
celkem 622 návštěvníků a 16 přednášek a besed 
 
Semináře 
25. 4.  Exkurze do Vlachova Březí pro spisovatele, ve spolupráci s Městskou knihovnou 

Vodňany a Jihočeským klubem Obce spisovatelů 
19. 11. Památník města Protivína, Kolegium muzeí Prácheňska 
 
celkem  55 návštěvníků a 2 semináře 
 
Koncerty a divadelní vystoupení 
17. 5.   Kytarový večer španělské hudby, Ivan Boreš & Vojtěch Vrtiška 
24. 5.   Feigele, dětský divadelní soubor Židovské obce Praha 
1. 6.  Malá muzejní noc 
3. 6.   Koncert Elišky Holečkové 
1. 7.   O červené karkulce, DS Rarášci Opava 
8. 7.   O hastrmanní princezničce, DS Rarášci Opava 
5. 8.   Michal Hromek Consort 
7. 9.   Trubadůry, divadelní soubro PNUtí 
13. 10.  Nové evropské talenty, Institut Váši Příhody 
13. 10.  Ve jménu krále, dětský divadelní soubor Chelčické štěstí 
14. 10.  Den Váši Příhody, Institut Váši Příhody 
6. 12.   Adventní koncert, Muzikanti od Otavy 
 
Celkem 964 návštěvníků 12 vystoupení 
 
Projekty a lektorské programy 
17. 1.   Záhadné Vodňany pro seniory v CSP Vodňany 
13. 2.   Záhadné Vodňany (ZŠ) 
21. 2. – 26. 3.  Dobra bronzová (MŠ, ZŠ, SŠ – 20 skupin) 
22. 3.   Záhadné Vodňany (ZŠ) 
3. – 4. 4.  Záhadné Vodňany (ZŠ – 3 skupiny) 
8. 9.   Císařská slavnost, ve spolupráci s Městským kulturním střediskem Vodňany 
8. – 9. 9.  Dny evropského dědictví, ve spolupráci s Městem Vodňany 
17. 10.  Tenkrát ve Vodňanech, 251. černá hodinka s R. Berkou a S. Plachtou v KD 
20. – 21. 10.  Dny otevřených ateliérů, ve spolupráci s Klubem vodňanských výtvarníků 
24. 10.  Témata Nadace města Vodňan (ZŠ) 
27. 11.  Preventivní program Gymnázia Vodňany 
21. 12.  Poznej své město (ZŠ) 
23. 12.  Táto, dědo, pojďme do galerie 
 
Celkem 875 návštěvníků, 34  projektů a programů 
 
 



Slavnostní setkání 
24. 1.   Kulturní komise 
19. 6.   Nadace města Vodňan – vyhodnocení soutěže za školní rok 2011/2012 
3. 9.   Imatrikulace studentů Gymnázia Vodňany 
18. 12.  Nadace JUDr. Zdeňka Nováka a Marie Novákové při příležitosti 20. výročí založení 
 
Celkem 191 návštěvníků a 4 setkání 
 
Publikační činnost 
V průběhu roku byly poskytovány články do místních periodik Zpravodaje města Vodňan 
a Vodňanských novin. Odbornou pracovnicí zajišťováno zastoupení a činnost v redakční radě 
Výběru : časopisu pro historii a vlastivědu jižních Čech (vyd. Jihočeské muzeum), průběžná 
publikační činnost v odborných historických a muzejních periodikách. 
 
publikace 
Berka, Rudolf, Tenkrát ve Vodňanech; 250 ks 
Nadace manželů Novákových : výběrový katalog ze sbírky městské galerie; 250 ks 
propagační materiál 
Průvodce po vodňanských památkách a pověstech, Čj, Aj, Nj; 7 000 ks (grant JčK „Žijeme 
v památkách“) 
Děkanský kostel Narození Panny Marie ve Vodňanech, Čj; dotisk 5 000 ks 
spolupráce na vydání 
Slavíčková, Pavla, Konfliktní soužití : Městská společnost ve světle soudních sporů. Sonda 
do života měšťanů ve Vodňanech v druhé polovině 16. století. Olomouc 2012. 
Havránek, Ladislav, Krašlovice – Vitice. Krašlovice 2012. 
 
Celkem bylo zpracováno 6 rozsáhlých lektorských posudků k příspěvkům do odborných časopisů 
a publikacím. 
 
Knihovna 
Služby knihovny a badatelské služby využilo 95 uživatelů, z toho 33 badatelů, a vypůjčili si   133 
knihovních jednotek. Bylo zodpovězeno 63 odborných dotazů, z toho 4 ze zahraničí. 
Zapsáno  92 ks nových knihovních jednotek v hodnotě 10516,80 Kč. 
 
Infocentrum 
Člen A.T.I.C. České republiky. Průběžně se aktualizovala a budovala firemní databáze a kalendář 
akcí ve městě a okolí. Dodávala se data do elektronické statistiky Czech Tourismu. 
 
Výstavy: 
leden – březen   Sochy ve městě – žáci třídy Mgr. Věry Bělochové, ZUŠ Strakonice 
duben – červen  Loutky očima čtvrťáků, aneb Historie loutkového divadla ve Vodňanech, 

žáci třídy Mgr. B. Křížkové Louženské, ZŠ Alešova 
červenec – srpen  Jihočeské památky, keramické obrázky Jitky Jarešové  
září – listopad  Junák ve Vodňanech, 100. výročí založení skautingu v Čechách 
prosinec  Vánoce jinak, ve spolupráci s Ekoporadnou při Šmidingerově knihovně 

ve Strakoniccích 
 
Celkem navštívilo infocentrum   6479 osob a uspořádáno bylo 5 výstav 
 
Práce s veřejností: 
ve spolupráci s PS Kampanus a MěKS Vodňany byla zajišťována propagace projektu Vodňanské 
hrátky pro malé a velké a za účasti pracovníků MaG Vodňany se konal: 



1. 5. Pochod s kaprem Jakubem, kterého se zúčastnilo  71 dětí a 38  rodičů 
Průvodcovská služba v děkanském chrámu Narození Panny Marie ve Vodňanech 
Na základě vzájemné dohody s Římskokatolickou farnosti Vodňany a Městským muzeem a galerií 
Vodňany pracovníci MaG Vodňany konají průvodcovskou službu s odborným výkladem 
v uvedeném kostele pro objednané skupiny nad 10 osob. V průběhu roku navštívilo kostel celkem 
494  osob. 
 
Stanici veřejného internetu v prostorách infocentra využilo 90 uživatelů – internetového spojení 
po dobu   2962 min, tj. 49  hodin a 22  min. 
 
Webová stránka 
Webová stránka pro muzeum a galerii www.muzeumvodnany.cz a webová stránka pro Infocentrum 
www.infocentrumvodnany.cz byly průběžné aktualizovány dle programu akcí. Nadále byla 
spravována webová stránka Klubu vodňanských výtvarníků. 
Bylo zaznamenáno na webu MaG 10 850 návštěv na webu infocentra 25 825 návštěv.  
Celkem dle Google Analytics bylo v průběhu roku zaznamenáno 36 675 návštěv. 
 
Hospodaření (v tis. Kč) 
Náklady 
spotřeba materiálu            113 
spotřeba energie              40 
spotřeba ost. nesklad. dodávek          164 
prodané zboží             137 
opravy a udržování            164 
cestovné               28 
náklady na reprezentaci             10 
ostatní služby             513 
mzdové náklady                    1 523 
zákonné sociální pojištění                      481  
ostatní sociální pojištění               3 
zákonné sociální náklady (FKSP)                14  
daň silniční                 2  
smluvní pokuty a úroky               0 
jiné ost. náklady              28 
odpisy dl. nehm. a hmot. majetku             81  
celkem náklady          3 301 

Výnosy 
tržby z prodeje služeb               53      
tržby za prodané zboží            232 
úroky                   1 
zúčtování fondů                 8 
jiné provozní výnosy                                      78  
provozní dotace           2 930 
celkem výnosy           3 302 
výsledek hospodaření po zdanění                1 
 
 
Vodňany 2013-02-27 

Mgr. Jitka Velková 
ředitelka MaG 

http://www.muzeumvodnany.cz/
http://www.infocentrumvodnany.cz/

	Výroční zpráva 2012
	Celkem navštívilo infocentrum   6479 osob a uspořádáno bylo 5 výstav
	Výnosy

